
1 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER SOLI TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO CON 
CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO PER ATTIVITÁ DI DIDATTICA INTEGRATIVA NEL CDLM A CICLO 
UNICO IN MEDICINA VETERINARIA - PROGETTO REGIONALE RAS2023ACCRUE - CUP 
J83C23000810002 
 
CODICE DI SELEZIONE: 25AUD014 
 
SCADENZA: 7 MARZO 2025  

 
IL DIRETTORE  

 
VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 07 dicembre 2011 
e pubblicato nella G.U. serie generale n. 298 del 23 dicembre 2011 e ss.mm.ii. con ultime modifiche 
con Decreto Rettorale n. 100892 del 16 settembre 2024 pubblicato nella G.U. (Serie Generale) n. 225 
del 25 settembre 2024; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi di 
Sassari, approvato con D.R. n. 1232 del 6 maggio 2014; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi didattici, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione e dal Senato Accademico rispettivamente nelle sedute del 15 marzo e 3 maggio 
2016, con le quali è stata approvata la modifica del Regolamento sul conferimento degli incarichi 
didattici; 

VISTO l’art.7, comma 6, del D. Lgs. n.165/01 e successive modificazioni; 

VISTO il DPR n. 62 del 16/04/2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il Codice Etico dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2341 del 6/10/2011; 

ACCERTATO che non è possibile ricondurre le attività didattiche integrative di cui al presente bando 
ai doveri didattici istituzionali dei docenti di ruolo del Dipartimento; 

PRESO ATTO che per la copertura delle attività didattiche integrative di cui al presente avviso non è 
stata data disponibilità da parte dei professori e ricercatori del Dipartimento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 13 febbraio 2025; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul Progetto RAS2023ACCRUE, titolo Convenzione rep. n. 45 del 
23/11/2023 e allegati tra la Regione Autonoma della Sardegna e l’Università degli Studi di Sassari - 
Dipartimento di Medicina Veterinaria - per la realizzazione del Progetto di Sviluppo Integrato per 
l’accreditamento della Formazione dei Medici Veterinari della Sardegna in funzione di standard 
dell’Unione Europea (art. 5 comma 21 della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 - legge di stabilità 
2023) – CUP J83C23000810002; 

CONSIDERATO che la ricognizione a titolo gratuito, con scadenza 18/2/2025, per il conferimento 
dell’incarico a personale interno dell’Ateneo è andata deserta e che la ricognizione a titolo retribuito 



2 

 

 

del 25/02/2025 è andata deserta; 

PRESO ATTO reso atto che è necessario procedere all’affidamento di n. 1 contratto retribuito  
inerente la medicina d'urgenza dei ruminanti e suini, a supporto dei corsi di Clinica Ostetrica 
Veterinaria (MVET-05/B), Clinica Chirurgica Veterinaria (MVET-05/A) e Clinica Medica Veterinaria 
(MVET-04/B) nel corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria, nell' ambito delle 
lezioni pratiche programmate nei tirocini calendarizzati nell’anno 2025. Responsabile: Prof. Nicola 
Columbano e Prof.ssa Francesca Mossa. Le attività didattiche integrative sono inoltre finalizzate al 
raggiungimento degli indicatori ESVET di riferimento (I13 – attività cliniche sui ruminanti fuori le mura).  

 

 

DECRETA 

Art.1 - Finalità 

É indetta una procedura comparativa pubblica, per titoli, per l’affidamento di n. 1 contratto retribuito 
inerente la medicina d'urgenza dei ruminanti e suini, a supporto dei corsi di Clinica Ostetrica 
Veterinaria (MVET-05/B), Clinica Chirurgica Veterinaria (MVET-05/A) e Clinica Medica Veterinaria 
(MVET-04/B) nel corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria, nell' ambito delle 
lezioni pratiche programmate nei tirocini calendarizzati nell’anno 2025. Responsabile: Prof. Nicola 
Columbano e Prof.ssa Francesca Mossa. Le attività didattiche integrative sono inoltre finalizzate al 
raggiungimento degli indicatori ESVET di riferimento (I13 – attività cliniche sui ruminanti fuori le mura). 

 
Art.2 - Durata del contratto 

L’impegno previsto per ciascun contratto è fino ad un max di 100 ore da completarsi entro il 20 
dicembre 2025. 

Art.3 - Requisiti per l’ammissione 
 

Per l’ammissione alla procedura comparativa è richiesto, alla data di scadenza del bando, il possesso 
del seguente requisito: 

a) laurea a ciclo unico in Medicina Veterinaria (LM/42) o titolo equipollente da almeno tre 
anni 

b) curriculum professionale attinente alle materie indicate 
c) iscrizione all’Albo dei medici veterinari 

Per coloro che hanno conseguito il titolo di studio all’estero è richiesto il possesso di un titolo di studio 
riconosciuto equipollente a quello su indicato, in base ad accordi internazionali ovvero con le  

 



3 

 

 

modalità di cui all’art. 332 del testo unico 31 agosto 1993 n. 1592, alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura comparativa. Tale 
equipollenza dovrà risultare da idonea certificazione rilasciata dalle competenti autorità. 

I candidati devono inoltre: 
- avere cittadinanza italiana ovvero cittadinanza di altro Stato; 
- godere dei diritti politici 
- essere idonei all’impiego 

Art. 4 - Titoli valutabili 
 

Saranno valutabili i seguenti titoli: 
a) titoli di studio post lauream attinenti; 
b) esperienze professionali per l’attività richiesta; 
c) pubblicazioni scientifiche attinenti. 

Art. 5 - Domande e termini di presentazione 

L’istanza, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato al presente bando (Allegato A) e 
sottoscritta dall’interessato/a, deve essere indirizzata al Direttore del Dipartimento di Medicina 
veterinaria e trasmessa tramite la propria PEC (Posta Elettronica Certificata) indirizzata unicamente 
al seguente indirizzo PEC istituzionale: dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it indicando nell’oggetto 
il seguente testo: “Codice di selezione: 25AUD014 - Domanda di partecipazione per l’affidamento di 
n. 1 contratto retribuito inerente la medicina d'urgenza dei ruminanti e suini, a supporto dei corsi di 
Clinica Ostetrica Veterinaria (MVET-05/B), Clinica Chirurgica Veterinaria (MVET-05/A) e Clinica Medica 
Veterinaria (MVET-04/B) nel corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria, nell' 
ambito delle lezioni pratiche programmate nei tirocini calendarizzati nell’anno 2025. Responsabile: 
Prof. Nicola Columbano e Prof.ssa Francesca Mossa. Le attività didattiche integrative sono inoltre 
finalizzate al raggiungimento degli indicatori ESVET di riferimento (I13 – attività cliniche sui ruminanti 
fuori le mura).  

A pena di esclusione, le domande di partecipazione alla selezione dovranno pervenire entro il 
7/3/2025. 

 
Farà fede la data di ricevimento della domanda all’indirizzo PEC sopra indicato. 
 
Non saranno ammessi alla procedura comparativa gli aspiranti le cui domande dovessero pervenire, 
per qualsiasi motivo, dopo la scadenza indicata. 
 
I candidati appartenenti ad amministrazioni pubbliche devono allegare alla domanda il nulla osta  
 
della struttura o dell’ente di appartenenza o, in mancanza, copia della richiesta dello stesso nulla osta. 

mailto:dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it
mailto:dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it
mailto:dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it


4 

 

 

L’istanza (Allegato A) deve essere corredata da: 

- curriculum didattico scientifico e professionale (Allegato B); 
- elenco dei documenti e dei titoli che si ritengono utili ai fini della selezione mediante 

autocertificazione rilasciata ai sensi dell’art. 46 D.P.R.28/12/2000 n. 445; (Allegato C); 
- copia del documento di identità in corso di validità. 
- copia del codice fiscale; 
- dichiarazione per conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente (Allegato D); 
- consenso al trattamento dati personali. 

Art. 6 - Nomina della Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice, nominata dopo la scadenza del termine utile per la presentazione delle 
domande di partecipazione dei candidati, con provvedimento del Direttore del Dipartimento di 
Medicina veterinaria, è composta da almeno tre componenti. Le funzioni di segretario verbalizzante 
verranno affidate al componente più giovane. 

La Commissione procede alla valutazione dei candidati sulla base dei requisiti di ammissione, dei titoli 
valutabili ed il curriculum con riferimento al SSD inerente l’attività didattica da svolgere. La 
Commissione definisce gli specifici criteri e i parametri da utilizzare nella valutazione della 
candidatura e formula la graduatoria dei candidati idonei valida esclusivamente per il periodo di 
espletamento dell’attività. In caso di partecipazione di un unico candidato è comunque valutata 
l’idoneità. 

Gli atti della Commissione sono approvati con Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina 
veterinaria. 

Art. 7 - Modalità di selezione 

La procedura selettiva di cui al presente bando è basata sulla valutazione dei soli titoli. La 
Commissione, dopo aver verificato i requisiti di ammissione, valuta i titoli e verifica l’attinenza del 
percorso formativo e delle esperienze lavorative rispetto all’oggetto dell’incarico da conferire, oltre 
al possesso della particolare qualificazione professionale del candidato necessaria per l’espletamento 
dell’incarico da affidare. 

In merito alla valutazione dei titoli, saranno considerati validi solamente i titoli prodotti entro il 
termine di scadenza stabilito per la presentazione delle domande oppure quelli per cui i candidati 
abbiano prodotto, nel termine sopra indicato, una dichiarazione sostitutiva di certificazione (ai sensi 
dell’art. 46 del D.P.R. n°445/2000). 

Saranno altresì valide le pubblicazioni prodotte in originale oppure in fotocopia se il candidato vi abbia 
allegato apposita dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in cui se ne attesta la conformità 
all’originale (ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n° 445/2000). 

 



5 

 

 

Ai titoli redatti in lingua straniera diversa dall’inglese, francese, tedesco e spagnolo, dovrà essere 
allegata una traduzione in lingua italiana insieme ad una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
che attesti la conformità della traduzione al testo straniero. 

Al termine dei lavori la Commissione, previa valutazione comparativa, con propria deliberazione, 
assunta con la maggioranza dei componenti, indica il nominativo del candidato vincitore della 
procedura comparativa. 

 
Art. 8 - Conferimento dell’incarico e compenso 

Al vincitore della presente procedura verrà conferito un incarico individuale con contratto di lavoro 
autonomo. Tale rapporto di lavoro non può avere alcun effetto ai fini dell’assunzione nei ruoli del 
personale dell’Università. 
Il soggetto destinatario dell'incarico è tenuto: 

a) a seguire un breve corso (n. 2 ore) con relativa verifica sugli obiettivi formativi del 
Dipartimento di Medicina veterinaria e sugli standard per la didattica (SOP 2019 em. 2021) 
stabiliti dall’EAEVE /Day One Competences, funzionamento Clinical Rounds, ecc); 

b) a svolgere l’attività per il numero di ore indicato nel bando e secondo l'orario 

programmato, perseguendo gli obiettivi formativi definiti dagli ordinamenti didattici del 

corso di studio e i programmi approvati dal Dipartimento, in coordinamento con il/i 

docenti di riferimento degli insegnamenti; 

c) a registrare i casi clinici e le attività svolte sugli appositi database in uso del Dipartimento. 

L’attività svolta da soggetti esterni non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli delle 
Università. 

 
Per l’esecuzione dell’attività oggetto del presente contratto, il committente si impegna a 
corrispondere un compenso lordo percipiente di 25 euro per ora, comprensivo degli oneri di legge a 
carico del prestatore, della cassa previdenziale e dell’eventuale IVA. 
L’importo totale di 2500 euro lorde per ciascun contratto sarà corrisposto in unica soluzione 

posticipatamente al termine della prestazione, in seguito alla presentazione della relazione sullo 

svolgimento delle attività oggetto dell’incarico. 

 
L’efficacia del contratto e la liquidazione dei relativi compensi è subordinata alla pubblicazione 
obbligatoria prevista dall’Art. 15 del decreto legislativo 33 del 14 marzo 2013 sul sito  dell’Ateneo 
nella sezione “Amministrazione trasparente” ed alla comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei 
ministri – Dipartimento della Funzione pubblica ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo 165 del 30 
marzo 2001 e successive modificazioni e all’esecuzione di tutti gli adempimenti derivanti dal contratto 
(comunicazioni obbligatorie, pubblicità web, ecc.). 
Sulla base della legislazione vigente detto corrispettivo è assoggettato al regime fiscale, assicurativo 



6 

 

 

e contributivo previsto dalla legge. Dal compenso andranno inoltre decurtati  gli oneri necessari per 
attivare la copertura assicurativa per danni a terzi (R.C.T.) e  infortunio se dovuta. 

 
Art. 9 - Codice di condotta e P.T.PC. 
 

Il collaboratore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili, le disposizioni e gli obblighi di condotta 
previsti nel DPR 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”. 
Ai sensi dell’art. 2 del DPR 16 aprile 2013 n. 62 si procederà alla risoluzione o decadenza del 
rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di Condotta. 
Il collaboratore nell’espletamento dell’incarico deve attenersi a quanto previsto dal “Piano triennale 
della prevenzione della corruzione” dell’Università degli studi di Sassari LINK 
https://www.uniss.it/sites/default/files/2023-09/all_2_aggiornamento_ptpct_2023- 2025_3_17.pdf 

Art. 10 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dalla legge 241/90 art. 5, il responsabile del procedimento è il Direttore 
del Dipartimento di Medicina Veterinaria Prof. Enrico Pietro Luigi de Santis. 

 
Art. 11 - Pubblicità della procedura 

Il bando relativo alla presente procedura selettiva è liberamente accessibile via internet sul sito web 
dell’Ateneo https://www.uniss.it/ateneo/bandi e del Dipartimento di Medicina veterinaria 
https://veterinaria.uniss.it/it/dipartimento/bandi 

Art. 12 - Trattamento dei dati personali 

 
Ai fini della GDPR (General Data Protection Regulation – Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche per quanto riguarda il trattamento dei dati personali) e del D.lgs. 
196/2003 (Codice Privacy) i dati forniti saranno trattati dall’Università per le finalità connesse e 
strumentali alla procedura comparativa ed alla eventuale stipula e gestione del contratto, nel rispetto 
delle disposizioni vigenti, come indicato nell’Informativa sul trattamento dei dati personali allegata al 
presente avviso. Ai sensi degli articoli 3 e 7 del decreto legislativo 33/2013, le informazioni, i dati, i 
documenti, compreso il curriculum vitae, da redigersi in conformità al vigente modello europeo, sono 
oggetto di pubblicazione in formato aperto sul sito di Ateneo nella sezione “Amministrazione  
trasparente” e chiunque ha diritto di conoscerli, utilizzarli e riutilizzarli senza restrizioni, anche per 
fini diversi dalla presente procedura, con l’obbligo di citare la fonte e di rispettarne l’integrità. 

 
 
 
 

https://www.uniss.it/sites/default/files/2023-09/all_2_aggiornamento_ptpct_2023-2025_3_17.pdf
https://www.uniss.it/sites/default/files/2023-09/all_2_aggiornamento_ptpct_2023-2025_3_17.pdf
https://www.uniss.it/ateneo/bandi
https://veterinaria.uniss.it/it/dipartimento/bandi


7 

 

 

Art. 13 - Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso si rinvia alle disposizioni della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240 e alle altre norme legislative e regolamentari applicabili in materia. 

 
Art. 14 - Foro competente 

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione all’interpretazione, 
all’esecuzione e/o alla validità della presente procedura comparativa, il foro competente esclusivo è 
quello di Sassari. 

 

 
IL DIRETTORE 

         Prof. Enrico Pietro Luigi De Santis 
 
 
 
 

 


		2025-02-26T17:07:46+0100
	Enrico Pietro Luigi De Santis




